



# Lydia Garita Rodríguez

DIPUTADA CARTAGO



## CONTACTO


 8844-5422

 lydiagarita@gmail.com

Facebook: Lydia Garita Diputada

 Instagram: lydiagaritadiputada

TikTok: lydiagaritadiputada

 La Unión,  
Cartago, Costa Rica

## MI PERFIL

Soy contadora pública con experiencia en las áreas tributarias y municipales. A lo largo de mi trayectoria por más de 40 años, he desarrollado el trabajo en equipo, el manejo de buenas relaciones personales y laborales tanto con contribuyentes como con funcionarios. En mi gestión como auditora fiscal obtuve varios logros con grandes contribuyentes y en el ámbito municipal uno de mis principales méritos fue obtener el primer lugar en transparencia a nivel nacional. Por otro lado, como alcaldesa siempre tuve la aprobación del presupuesto institucional por parte de la Contraloría General de la República, así como su debida ejecución. Adicionalmente, mi rendición de cuentas tuvo un 100% de aprobación tanto por parte del Concejo Municipal como por parte de la ciudadanía del cantón de la Unión. Me caracterizo por el buen manejo de personal, por el trato cordial hacia todas las personas y por mi preocupación por la calidad de vida de los ciudadanos en general. Por lo anterior, estas cualidades me permiten aportar a mi cantón y a mi país una calidad de trabajo transparente, honesto y de preocupación por los ciudadanos.

## FORMACIÓN

**Licenciada en Administración de Negocios con  
Énfasis en Contabilidad**

**Universidad de Costa Rica**

1984

**Bachillerato en Administración de Negocios**

**Universidad de Costa Rica**

1982

**Secretariado Ejecutivo**

**American Business Academy**

1978

## EXPERIENCIA

**Ministerio de Hacienda - Departamento de  
Inteligencia Tributaria,**

2016

**Municipalidad de La Unión, Alcaldesa**

2014-2016

**Municipalidad de La Unión, Vicealcaldesa**

2011-2014

**Ministerio de Hacienda - Dirección General de Tributación, Auditora Fiscal de la Administración de Grandes Contribuyentes**  
1991-2011

**Oficina del Arroz, Jefe del Departamento Administrativo**  
1988-1991

**Oficina del Arroz, Jefe de la Sección Financiero-Contable**  
1987-1988

**Ministerio de Hacienda - Dirección de Tributación, Auditora Fiscal**  
1983-1987

## **OTRAS CAPACITACIONES Y EXPERIENCIAS**

**Autodiagnóstico Fiscal en las Empresas**  
2009

**Medidas antielusión en el Derecho Tributario**  
2008

**Análisis de los fallos más relevantes del Tribunal Fiscal Administrativo**  
2008

**Seminario “El Código Procesal Contencioso Administrativo”**  
2008

**Normas Internacionales de Información Financiera: NIC 2 “Inventarios” - NIC 12 “Impuestos a las ganancias”**  
2008

**Técnicas presuntivas en el Derecho Tributario Costarricense**  
2008

**Las funciones de la Administración Financiera**  
2002

**Interpretación, integración y eficacia de la norma tributaria**  
2002

**Fundamentos teóricos del Derecho Tributario y Financiero - La obligación jurídica tributaria y sus elementos**  
2001

**Seminario sobre Normas Internacionales de Contabilidad**  
2001

**Auditoria Forense**  
2001

**Curso “Métodos de comprobación, técnicas de investigación y estrategia anti-fraude”**  
2001

**Análisis de NICS aprobadas por IFAC y las adoptadas en Costa Rica**  
2001

**Procedimientos de la auditoría fiscal para grandes contribuyentes y grandes empresas regionales**  
2001